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ABSTRAKT

Pomocí dip-coatingu byly připraveny mezoporézní filmy TiO2 o různých

tloušťkách vrstev. Pro potah byly použity dva typy solů, sol 1 a sol 2, které byly zvlášť

zkoumány a porovnány. Aktivita vzorků od těchto solů byla testována při

fotokatalytickém odbourávání 1.10
-4

mol.dm
-3

4-chlorfenolu. Účinnost degradace

4-chlorfenolu s každou další vrstvou úměrně narůstala. Jako optimum se ukázalo použití

tří vrstev.

Mesoporous TiO2 films with variable thickness were prepared by dip-coating.

Two kinds of sols were used, sol 1 and sol 2, which were separately tested and

compared. The activity of samples of these sols was tested employing photocatalytic

degradation of 1.10
-4

mol.dm
-3

4-chlorphenol. The efficiency of the degradation of

4-chlorphenol was increasing proportionately with each additional layer. The optimum

turned out to be three layers.
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1. ÚVOD

Problémy se znečištěním ovzduší, vody a prostředí kolem nás neustále narůstají

a stejně s nimi i hledání odpovědí, jak tyto situace řešit. Průmyslová revoluce, která se

od konce 18. století začala šířit Evropou, přinášela obrovské změny do tehdejší

společnosti. S výstavbou prvních elektráren se rapidně začala měnit nejen životní

úroveň lidí, ale s ní i životní prostředí. Ke konci 20. století je úroveň životního prostředí

stále více alarmující. Velcí znečišťovatelé, jako jsou tepelné elektrárny spalující fosilní

paliva, vypouští do ovzduší veliký objem škodlivých emisí například oxidů dusíku

(tzv. NOx), SO2, CO2 a prachové částice. Proto se také ke konci 20. století stále více

klade důraz na čistější zdroje energie, menší zatěžování přírody a využívání

obnovitelných zdrojů energie, například vodní energii, větrnou energii, sluneční záření a

další. Slunečního záření využívá technologie zvaná fotokatalýza. Jejím studiem se vědci

zabývají již 30 let a právě využití fotokatalýzy pro čištění životního prostředí se ukázalo

jako velmi nadějná cesta pro odstraňování polutantů jak z ovzduší, tak z vody. Cílem

této práce bude popsat odstraňování polutantu (4-chlorfenolu) ve vodě pomocí

fotokatalýzy s využitím TiO2 jako fotokatalyzátoru.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Fotokatalýza

Slovo fotokatalýza je tvořeno dvěma slovy: foto – světlo a katalýza – což je

proces, při němž dochází ke změně rychlosti chemické reakce působením katalyzátoru.

Katalyzátorem je látka, která se reakcí chemicky nezmění a už v malém množství

zvyšuje rychlost reakce snížením aktivační energie. Katalyzátory rozlišujeme na

homogenní, kdy jsou reaktanty i katalyzátor ve stejné fázi a na heterogenní, kdy jsou

reaktanty a katalyzátor v rozdílných fázích.
1

Při fotokatalýze dochází k chemickému rozkladu látek za přítomnosti

fotokatalyzátoru a světelného záření. Jako výhodné fotokatalyzátory se díky svým

vlastnostem ukázaly polovodiče. Polovodiče jsou charakterizovány elektronovými pásy

dovolených a zakázaných energií. Elektrony mohou obsazovat energiové hladiny

dovolených pásů, ale ne zakázaných pásů. Zakázaný pás odděluje nejvyšší zaplněný pás

(valenční) a nejnižší energetický pás, který je neobsazený (vodivostní).
2

Šířka zakázaného pásu je jedním z důležitých parametrů látky. Polovodiče mají

šířku zakázaného pásu do cca 3 eV. Má-li látka šířku zakázaného pásu nad 5 eV,

nemůže již vést proud ani při vysokých teplotách a nazývá se izolantem.
3

Obr. 2.1 Princip Fotokatalýzy
4

2.1.1. Princip fotokatalýzy

Princip fotokatalýzy je ukázán na obrázku 2.1. Když katalyzátor, například oxid

titaničitý, absorbuje záření (foton) o energii vyšší, nebo rovné šířce zakázaného pásu
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polovodiče, dojde k excitaci elektronu z valenčního pásu do vodivostního pásu. Zároveň

dojde ke vzniku díry ve valenčním pásu. Tato díra může na povrchu nebo uvnitř částice

rekombinovat s elektronem za uvolnění energie do okolí ve formě tepla. Tento nechtěný

proces může být omezen malou velikostí částic (velkým povrchem katalyzátoru) a

použitím vhodného dopantu. Pokud nedojde k rekombinaci, pár elektron-díra se může

zúčastnit redoxní reakce. Redoxní reakce je možná, pokud je na povrchu částice

neadsorbován vhodný donor (D) nebo akceptor (A). Elektron z vodivostního pásu pak

může reagovat s molekulou akceptoru, kterou zredukuje. Naopak ve valenčním pásu

vzniklá díra reaguje s donorem, který zoxiduje.
5

2.2. Oxid titaničitý

Oxid titaničitý je přirozeně se vyskytující oxid titanu s chemickým vzorcem

TiO2. Je široce používaný jako bílý pigment díky jeho jasu a velmi vysokému indexu

lomu ( Anatas: n = 2,49 ; Rutil: 2,903). Tento pigment nalezneme například v zubních

pastách, nátěrových barvách, jako bílé potravinářské barvivo (E 171), nebo díky jeho

vlastnosti silně pohlcovat UV záření i v krémech na opalování.

Oxid titaničitý je

polovodič, jenž se aktivuje pomocí světelné energie. Využití TiO2 jako fotokatalyzátoru

je dáno díky jeho vlastnostem, jako je vysoká fotokatalytická aktivita, stabilita,

netoxicita a vhodné optické a elektrické vlastnosti.
6,7

V přírodě se oxid titaničitý nachází ve třech krystalických modifikacích: anatas,

rutil a brookit. Pro fotokatalýzu je nejvhodnější forma anatas (Obr. 2.2). Anatas je

tetragonální krystalická struktura, šířka zakázaného pásu je 3,2 eV, což odpovídá záření

o vlnové délce nižší než 388 nm.
8,9

Obr. 2.2 Anatas
10
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2.2.1. Heterogenní katalýza na TiO2

Jak ukázaly rozsáhlé práce, mnoho organického odpadu může být odstraňováno

pomocí heterogenních fotokatalyzátorů na bázi TiO2. Fotokatalýza na polovodičích má

oproti klasickým chemickým oxidačním metodám mnohé výhody. Ty jsou například již

zmíněná netoxicita, výhodné reakční podmínky (teplota prostředí, atmosférický tlak,

běžná vlhkost), průběh bez dalších reaktantů, finanční dostupnost polovodičů a jejich

stabilita.

TiO2 se ukázal jako velice vhodný fotokatalyzátor pro odstraňování polutantů

z vody. Například 2-ethoxyethanol, což je běžně používané průmyslové rozpouštědlo,

může být pomocí ozářeného TiO2 úplně rozloženo. V porovnání s jinými katalyzátory,

jako je CdS a ZnS, se za stejných podmínek a stejných vzniklých produktů ukázalo, že

je TiO2 mnohem účinnější. ZnO, jako další efektivní katalyzátor pro fotokatalýzu, je

v tomto případě málo vhodný, protože na rozdíl od TiO2 vykazuje ZnO nestabilitu při

ozařování. Další nevýhodou ZnO je kompetitivní reakce při fotokatalýze, kterou je

koroze katalyzátoru.

Jedním z častých polutantů vody jsou vysoce toxické chlorofenoly. A právě

kvůli jejich vysoké toxicitě a všudypřítomnosti jsou chlorofenoly a jejich odstraňování

z vody intenzivně zkoumaným předmětem. Jejich fotokatalytická degradace na TiO2

vede k produktům jako je například CO2 a HCl.

Při čištění vody vznikají karcinogenní chlorované organické sloučeniny, jako

jsou perchlorethyleny, chlorethany, chlorovaná kyselina octová nebo například

chlorbenzeny i tyto látky lze úspěšně odbourávat pomocí fotokatalýzy.
11

2.2.2. Čištění vody pomocí TiO2

TiO2 má spoustu možných aplikací v čištění vody a to jak pitné, splaškové,

průmyslové odpadní vody, zemědělské odpadní vody nebo různých nádrží. Konkrétní

příklady aplikací TiO2 mohou být: dezinfekce nádrží na vodu, dezinfekce bazénů a

koupališť, odstraňování herbicidů a toxických látek z vody a jiné.

Úprava vody ve velkém rybníku nebo jezeru má však tu nevýhodu, že voda

zachycuje velké množství UV záření potřebného pro správnou funkci fotokatalyzátoru.

Další nevýhodou je obrovské kvantum vody, jehož čistění je už nad schopnosti TiO2.

11


[…]


Obr. 4.5 Adsorpce kryptonu, Izoterma BET (sol 1, čtyřvrstvý vzorek)

Obr. 4.6 Adsorpce kryptonu, Izoterma BET (sol 2, čtyřvrstvý vzorek)
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4.1.4. Spektrofotometrie

UV/VIS Spektrum 1-4 vrstvých vzorků solu 1 (Obr. 4.7) ukazuje absorbanci

vrstev od cca 380 nm. To je v souhlasu s tvrzením, že u formy TiO2 anatasu je šířka

zakázaného pásu 3,2 eV, což odpovídá záření o vlnové délce nižší než 388 nm. V Grafu

jsou vidět značné oscilace. Ty mohou být způsobeny buď interferencí na tenkých

vrstvách vzorků, nebo je tento šum zaviněn daným spektrofotometrem. I přes oscilace je

vidět nárůst absorbance s každou další vrstvou. Největší skok je opět mezi první a

druhou vrstvou solu.

Obr. 4.7 UV/VIS Spektrum 1-4 vrstvých vzorků solu 1

4.2. Fotokatalýza

Pomocí fotokatalýzy byl odbouráván 4-chlorfenol, který je organizací IUPAC

pokládán za jeden ze standardních polutantů vody. Při jeho fotokatalytickém

odbourávání vzniká hydrochinon a stopy 4-chlorkatecholu a benzochinonu. Počáteční

koncentrace 4-chlorfenolu byla 1.10
-4

mol.dm
-3

. Do grafů byla vynesena závislost

podílu koncentrací (koncentrace v čase t ku počáteční koncentraci) na čase.

Graf solu 1, s vrstvami vzorku od jedné do čtyř, ukazuje u každé vrstvy téměř

lineární průběh degradace 4-chlorfenolu. S nárůstem počtu vrstev roste degradační

schopnost fotokatalyzátoru. Tento nárůst je u solu 1 postupný. Teoreticky by mohlo
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platit, že čím více vrstev, tím lepší fotokatalytická účinnost, avšak závislost účinnosti na

počtu vrstev rychle narůstá přibližně po třetí vrstvu a poté už jen velmi pozvolna. Mezi

třetí a čtvrtou vrstvou je již vidět menší rozdíl v účinnosti, než mezi prvními dvěma

vrstvami. Pomocí čtyřvrstvých vzorků bylo možno snížit původní koncentraci až o 60 %

za 5 hodin ozařování. Při navyšování počtu vrstev již hrozí rizika špatného přilnutí

k povrchu, nehomogenity vzorku, či různých poruch ve struktuře vzorku v důsledku

opakované kalcinace.

Obr 4.8 Graf fotokatalytické degradace 4-chlorfenolu (sol 1)

Graf solu 2 vykazuje velký skok mezi první a druhou vrstvou solu. Malá

účinnost jedné vrstvy může být dána různými vlivy. Do první vrstvy při kalcinaci

mohou totiž difundovat Na ionty ze skleněného sklíčka, a tím zhoršovat vlastnosti

fotokatalyzátoru. Ionty narušují pravidelnou strukturu TiO2 fotokatalyzátoru a můžou

jej i inaktivovat. Tento problém může být odstraněn použitím křemenného skla místo

klasického, nebo potažením klasického sklíčka vrstvou SiO2. Dalším vysvětlením může

být příliš malá tloušťka první vrstvy. Jak ukazují výsledky z profilometrie (Obr. 4.2)
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první vrstva solu 2 má tloušťku jen cca 80 nm. To může být dáno špatným přilnutím

solu k podkladu, tedy ke sklíčku.

Čtyřvrstvý vzorek solu 2 snížil původní koncentraci 4-chlorfenolu až o 40 %.

Největší rozdíl v účinnosti byl tedy mezi první a druhou vrstvou. Už menší rozdíl

v účinnosti byl mezi druhou a třetí a čtvrtá vrstva se již velmi málo lišila od třetí. Proto

se jako ideální ukázaly trojvrstvé vzorky, což platí pro oba soly. Taktéž platí, že aktivita

prvních vrstev je celkem malá. Tudíž minimální počet vrstev jsou dvě.

Obr. 4.9 Graf fotokatalytické degradace 4-chlorfenolu (sol 2)

U solu 2 byla dále změřena účinnost odbourávání 4-chlorfenolu po

24-hodinovém ozařování. Po tomto čase klesla koncentrace polutantu u třívrstvého

vzorku až k nule. U dvouvrstvého vzorku byla účinnost rovněž vysoká, koncentrace se

snížila o cca 90 %.
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Obr. 4.10 Graf fotokatalytické degradace 4-chlorfenolu po 24-hodinovém ozařování

(sol 2)
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5. ZÁVĚR

TiO2 fotokatalýza ve vodné fázi se ukázala jako nadějnou cestou pro netoxické

odbourávání polutantů. Je to metoda velmi ohleduplná k životnímu prostředí, která

využívá přírodní zdroj UV záření, sluneční energii. Ve sluneční energii je obvykle

dostatečná intenzita ultrafialového záření potřebná pro průběh reakce. K dosažení

uspokojivé účinnosti je potřeba minimálně dvou vrstev solu. Optimum jsou tři vrstvy,

kdy bylo dosaženo snížení koncentrace u solu 1 o 60 % a u solu 2, 40 %. Po

24hodinovém ozařování bylo i u solu 2 dosaženo velmi dobrých výsledků, koncentrace

polutantu 4-chlorfenolu se blížila k nule. Je nutné říci, že počáteční koncentrace

4-chlorfenolu byla 1.10
-4

mol.dm
-3

, což ukazuje to, že TiO2 je velmi dobrým

fotokatalyzátorem pro odbourávání nízkých koncentrací škodlivých látek. Není proto

vhodný například pro čištění odpadních vod, či odbourání ropy po ropné havárii. Je

však velmi účinný jako další krok, po předchozím čištění jinými mechanismy.
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