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Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu stopových množství

polutantu vody 4-chlórfenolu a jeho fotokatalytickou degradaci.

Autorka vypracovala sol-gel metodu vhodnou pro přípravu tenkých vrstev

TiO2 se stejnorodou porozitou a dobrými mechanickými vlastnostmi. Vrstvy detailně

charakterizovala za použití několika fyzikálně-chemických metod, profilometrie,

fyzikální adsorpce, UV/VIS spektrofotometrie. V další části práce zjistila závislost

fotokatalytické aktivity mesoporézních vrstev TiO2 při odbourávání nízkých

koncentrací polutantu 4-chlórfenolu ve vodě na jejich tloušťce a velikosti povrchu

s využitím HPLC jako metody stanovování stopových množství ve vodě. Na základě

získaných dat navrhla optimální vlastnosti fotokatalytických vrstev pro sledovanou

reakci.

Jak je patrno z rozsahu práce i šíře použitých úspěšné dokončení práce

vyžadovalo teoretické i praktické zvládnutí řady náročných fyzikálně chemických a

analytických metod, což autorka plně prokázala. Je třeba také ocenit, že autorka

vyvinula fotokatalyticky velmi aktivní mesoporézní vrstvy, které mají i potenciální

využití při odstraňování stopových množství stabilních polutantů vody, což je často

velmi obtížný úkol. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji

předloženou bakalářskou práci k obhajobě.
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